
REGISTRO GENERALE N. 216 del 08/10/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)
SETTORE TECNICO

              DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 60 DEL 25/09/2020

OGGETTO:   Affidamento incarico professionale per saggi archeologici preventivi e impegno di spesa 
 LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL� �

TERRITORIO COMUNALE DI CIVITA D'ANTINO CAPOLUOGO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 17 del 27.12.2018 con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile del Settore Tecnico;

PREMESSO che:

• con determina n.  50 del  11/08/2020 si  è  proceduto ad aggiudicare  definitivamente l’appalto dei

“LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO
COMUNALE DI CIVITA D'ANTINO CAPOLUOGO - DISSESTO IDROGEOLOGICO SULLA
SCARPATA DI VIALE DELLE RIMEMBRANZE - LOTTO 1” alla ditta C.G.C. S.R.L. con sede
legale in San Gregorio di Catania (CT) c.a.p. 95027 – Via Don Alvaro Paternò n. 24 P.T. P.IVA
04965350871, che ha offerto un ribasso del 30,6980% sull'importo a base d'asta corrispondente ad €
209.521,29, quindi  l’importo lavori al  netto del  ribasso d’asta è pari ad € 473.002,93 cui vanno
aggiunti  €  18.634,79,  per  gli  oneri  di  sicurezza  (non  soggetti  a  ribasso),  risultante  l'importo

complessivo di aggiudicazione pari ad € 491.637,72. 

• ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione è efficace a far data dal

11/08/2020.; 

• che in data 29/09/2020 si procederà alla sottoscrizione del contratto per l’imminente consegna dei

lavori; 

RICORDATO che con determina UTC n. 79 del 24.09.2019, ai sensi del comma 2, lett. a), dell’art. 36 del

D.Lgs 50/2016 e ss.mmii.,  è  stato formalizzato incarico alla Dott.ssa Archeologa Fabiana Macerola con
studio  in  Via  A.  Iatosti  26  –  67051  Avezzano  (AQ)  per  l’attività  specialistica  di  verifica  preventiva
dell’interesse archeologico;

VISTO  il  documento di  valutazione archeologica preventiva rimesso dalla Dott.ssa Archeologa Fabiana
Macerola ed acquisito al protocollo dell’Ente al n. 5199 del 01.10.2019;

VISTO il progetto definitivo - esecutivo rimesso dal progettista, Società d’ingegneria APM Engineering srl,
acquisito al protocollo dell’ente al n. 5188 del 01.10.2019, dell’importo complessivo pari ad € 1.000.000,00;

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto in data 04.10.2019;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 51 del 08.10.2019 con la quale si è provveduto all’acquisizione agli

atti  del  documento  di  valutazione  archeologica  preventiva  rimesso  dalla  Dott.ssa  Archeologa  Fabiana
Macerola e all’approvazione in linea tecnica del progetto definitivo - esecutivo dei lavori di cui in oggetto, il
progetto definitivo - esecutivo rimesso dal progettista, Società d’ingegneria APM Engineering srl, acquisito
al protocollo dell’ente al n. 5188 del 01.10.2019, dell’importo complessivo pari ad € 1.000.000,00;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 216 del 08/10/2020



DATO ATTO che con nota del di questo ufficio tecnico prot. n. 5747 del 29/10/2019 è stata inoltrata formale
richiesta al Comune di Balsorano per l’istruttoria ed il rilascio dei nulla-osta in linea paesaggistica di cui al
D.Lgs n. 42/2004;

VISTO il parere favorevole vincolante espresso dalla Soprintendenza e rimesso con nota Prot. n. 17658/19

del 04/02/2020, agli atti, che cita testualmente: “…  omissis…si richiede che l’area nella quale dovranno
essere posizionati  i  pali  venga preventivamente indagata,  da parte di  un archeologo professionista, con
oneri  a  capo  della  committenza  per  verificare  l’eventuale  presenza  di  livelli  e/o  reperti  di  interesse
archeologico”…omissis…; 

VISTA l’autorizzazione paesaggistica rilasciata con il n. 11/2020;

TENUTO CONTO che in data 18/09/2020 con prot. 4116 è stata richiesta offerta  per  assistenza in cantiere

per saggi archeologici preventivi, alla Dott.ssa Fabiana Macerola con studio in Via A. Iatosti 26 – 67051
Avezzano; 

CONSIDERATO che l’Archeologa Fabiana Macerola con mail acquisita al nostro protocollo con n. 4195

del 24/09/2020, ha inviato la propria offerta pari ad € 1.040,00 (esente IVA e compresi gli oneri di legge); 

RITENUTA congrua l’offerta;

CONSIDERATO che occorre, senza alcun altro indugio, procedere all’affidamento del servizio in oggetto;

ATTESTATA la  legittimità  del  presente  provvedimento  e  la  rispondenza  formale  per  gli  aspetti  di

competenza di questo Servizio;

VISTO il CIG attribuito: 8451265C7E;

RICHIAMATI:

• l’art. 36. (Contratti sotto soglia) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• l'art. 1 della legge n. 120 del 2020; 

DATO ATTO  che trattasi di affidamento di sevizi di ingegneria ed architettura di importo inferiore a €
40.000,00;

VISTI:

• il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 così come modificato ed integrato dal

Decreto Correttivo (D.Lgs. 19/04/2017 n. 56) e ss.mm.ii; 

• la Legge 11 settembre 2020 n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto

Semplificazioni); 

• l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n.267 ad

oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

• lo Statuto Comunale; 

• l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 ad oggetto “ Impegno di spesa”; 

• il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA

• DI AFFIDARE l’incarico professionale per assistenza in cantiere per saggi archeologici

preventivi, Dott.ssa Fabiana Macerola con studio in Via A. Iatosti 26 – 67051 Avezzano, per
l’importo complessivo di € 1.040,00 (come da offerta); 

• DI TRARRE la somma complessiva presunta di € 1.040,00, per assistenza in cantiere per

saggi archeologici preventivi (come da offerta),  necessaria per il compenso professionale

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 216 del 08/10/2020

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01


relativo all’incarico affidato sulle somme a disposizioni del quadro economico del progetto
dell’importo complessivo di € 1.000.000,00; 

• DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.040,00 sul capitolo 1908 del bilancio c.e.;

• DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria

per l’apposizione del visto di regolarità contabile;

• DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line

cosi come previsto dalla L. 69/2009;

• DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili

sull’home page del sito informatico istituzionale dell’Ente.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 216 del 08/10/2020



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 291 del 25/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 25/09/2020
Il Responsabile del Servizio 
 DEL SIGNORE STEFANIA

_______________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla  Proposta n.ro 291 del 25/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 1908 96 1 08 01 2 02 2.02.01.09.014
Opere per la sistemazione del 
suolo

1.040,00

CIVITA D'ANTINO, lì 08/10/2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 ALFANO MARIA GRAZIA

_______________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 216 del 08/10/2020


